

**BALANÇOS CONSOLIDADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017**

(Milhares de euros)

	Notas	2018	2017 (*)
<b>ATIVO</b>			
Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais	18	2.753.839	2.167.934
Disponibilidades em outras instituições de crédito	19	326.707	295.532
Ativos financeiros ao custo amortizado			
Aplicações em instituições de crédito	20	890.033	1.065.568
Crédito a clientes	21	45.560.926	45.625.972
Títulos de dívida	22	3.375.014	2.007.520
Ativos financeiros ao justo valor através de resultados			
Ativos financeiros detidos para negociação	23	870.454	897.734
Ativos financeiros não detidos para negociação obrigatoriamente ao justo valor através de resultados	23	1.404.684	n.a.
Ativos financeiros designados ao justo valor através de resultados	23	33.034	142.336
Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	23	13.845.625	n.a.
Ativos financeiros disponíveis para venda	23	n.a.	11.471.847
Ativos financeiros detidos até à maturidade	24	n.a.	411.799
Ativos com acordo de recompra		58.252	-
Derivados de cobertura	25	123.054	234.345
Investimentos em associadas	26	405.082	571.362
Ativos não correntes detidos para venda	27	1.868.458	2.164.567
Propriedades de investimento	28	11.058	12.400
Outros ativos tangíveis	29	461.276	490.423
Goodwill e ativos intangíveis	30	174.395	164.406
Ativos por impostos correntes		32.712	25.914
Ativos por impostos diferidos	31	2.916.630	3.137.767
Outros ativos	32	811.816	1.052.024
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>75.923.049</b>	<b>71.939.450</b>
<b>PASSIVO</b>			
Passivos financeiros ao custo amortizado			
Recursos de instituições de crédito	33	7.752.796	7.487.357
Recursos de clientes e outros empréstimos	34	52.664.687	48.285.425
Títulos de dívida não subordinada emitidos	35	1.686.087	2.066.538
Passivos subordinados	36	1.072.105	1.169.062
Passivos financeiros ao justo valor através de resultados			
Passivos financeiros detidos para negociação	37	327.008	399.101
Passivos financeiros designados ao justo valor através de resultados	38	3.603.647	3.843.645
Derivados de cobertura	25	177.900	177.337
Provisões	39	350.832	324.158
Passivos por impostos correntes		18.547	12.568
Passivos por impostos diferidos	31	5.460	6.030
Outros passivos	40	1.300.074	988.493
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<b>68.959.143</b>	<b>64.759.714</b>
<b>CAPITAIS PRÓPRIOS</b>			
Capital	41	4.725.000	5.600.738
Prémio de emissão	41	16.471	16.471
Ações preferenciais	41	-	59.910
Outros instrumentos de capital	41	2.922	2.922
Reservas legais e estatutárias	42	264.608	252.806
Títulos próprios	43	(74)	(293)
Reservas e resultados acumulados	44	470.481	(38.130)
Resultado líquido do exercício atribuível aos acionistas do Banco		301.065	186.391
<b>TOTAL DOS CAPITAIS PRÓPRIOS ATRIBUÍVEIS AOS ACIONISTAS DO BANCO</b>		<b>5.780.473</b>	<b>6.080.815</b>
Interesses que não controlam	45	1.183.433	1.098.921
<b>TOTAL DOS CAPITAIS PRÓPRIOS</b>		<b>6.963.906</b>	<b>7.179.736</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E DOS CAPITAIS PRÓPRIOS</b>		<b>75.923.049</b>	<b>71.939.450</b>

(\*) Os saldos relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017 consideram o alinhamento com os novos requisitos de apresentação estabelecidos pela IFRS 9. Estes saldos são apresentados exclusivamente para efeitos comparativos, não tendo sido efetuada a respetiva reexpressão na sequência da adoção da IFRS 9, com referência a 1 de janeiro 2018, tal como permitido na IFRS 9 (nota 59).